

Số: 226 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 15 tháng 11 năm 2022

**KẾ HOẠCH**  
**Phối hợp tổ chức Diễn đàn Mekong Connect 2022**

Căn cứ Kế hoạch phối hợp tổ chức Diễn đàn Mekong Connect 2020 giữa 4 tỉnh ABCD Mekong và Trung tâm Nghiên cứu kinh doanh và Hỗ trợ doanh nghiệp vào ngày 08 tháng 11 năm 2022, Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức Diễn đàn Mekong Connect 2022 tại thành phố Cần Thơ, với nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Thông qua diễn đàn, góp phần thúc đẩy mối quan hệ hợp tác toàn diện về kinh tế - xã hội giữa các tỉnh ABCD Mekong (An Giang - Bến Tre - Cần Thơ - Đồng Tháp), Thành phố Hồ Chí Minh, Câu lạc bộ Doanh nghiệp dẫn đầu (LBC) và Hội Doanh nghiệp Hàng Việt Nam chất lượng cao.

2. Đối với các doanh nghiệp, đây là dịp để tiếp cận và nắm bắt những cơ hội, thách thức khi tham gia trường quốc tế; tăng cường liên kết, hợp tác cùng phát triển để nâng cao lợi thế cạnh tranh, vươn ra thị trường thế giới. Đồng thời, xây dựng chiến lược sản xuất kinh doanh phù hợp, nhằm nâng cao sức cạnh tranh trong bối cảnh hội nhập kinh tế quốc tế ngày càng sâu rộng.

**II. NỘI DUNG**

**1. Diễn đàn Mekong Connect 2022**

- **Chủ đề:** Chủ động nâng chất lượng liên kết, tích hợp để phát triển bền vững

- **Đơn vị tổ chức:** Thành phố Cần Thơ, An Giang, Bến Tre, Đồng Tháp, TP. Hồ Chí Minh, Hội doanh nghiệp hàng Việt Nam chất lượng cao và Câu lạc bộ Doanh nghiệp dẫn đầu (LBC).

- **Chủ trì:** Bộ Khoa học và Công nghệ, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và lãnh đạo thành phố Cần Thơ.

- **Điều phối:** Trung tâm Nghiên cứu kinh doanh và Hỗ trợ doanh nghiệp (BSA) - Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam tại Cần Thơ - Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ.

- **Thời gian:** ngày 23 và ngày 24 tháng 11 năm 2022.

- **Địa điểm:** Khách sạn Mường Thanh Luxury Cần Thơ

**2. Hoạt động “tiền” Mekong Connect 2022**

a) Hội thảo: Ổn định chất lượng và nâng cao giá trị của nông sản qua tuân thủ tiêu chuẩn.

- Đồng chủ trì: Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và Báo Nông nghiệp Việt Nam - Trường đào tạo Cán bộ quản lý TW2 và chương trình “Hàng Việt Nam Chất Lượng Cao - Chuẩn Hội nhập”.

- Chuyên gia: Cố vấn trưởng của lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn và Hợp tác xã Thái Lan và các chuyên gia về tiêu chuẩn và quản trị chất lượng.

- Thời gian: chiều ngày 21 tháng 11 năm 2022.

- Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh.

b) Tọa đàm online: “Phá vỡ bí ẩn của kinh tế tuần hoàn”.

- Chủ trì: Hội doanh nghiệp hàng Việt Nam chất lượng cao, Dự án Khởi nghiệp Xanh của Trung tâm BSA.

- Chuyên gia: Viện trưởng Viện Kinh tế tuần hoàn và 3 doanh nghiệp đang thực hiện kinh tế tuần hoàn.

- Thời gian: sáng ngày 12 tháng 11 năm 2022.

- Địa điểm: Thành phố Hồ Chí Minh.

c) Hội báo Mekong Connect 2022

- Chủ trì: Lãnh đạo UBND thành phố Cần Thơ - Đại diện lãnh đạo các tỉnh An Giang, Bến Tre, Đồng Tháp và Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thời gian: 14 giờ đến 17 giờ ngày 16 tháng 11 năm 2022.

- Địa điểm: Văn phòng UBND thành phố Cần Thơ.

### **3. Nội dung hoạt động**

a) Ngày thứ nhất (23/11/2022): “NGÀY HỘI KHỞI NGHIỆP - PHIÊN CHỢ KHỞI NGHIỆP XANH”

Thời gian: trong 02 ngày (23 và 24 tháng 11 năm 2022).

Địa điểm: Khu vực Phiên chợ khởi nghiệp xanh được bố trí trong khuôn viên sân trước của Khách sạn Mừng Thanh - Thành phố Cần Thơ.

Các hoạt động chính: (1) Trưng bày hàng hóa và bán hàng trong 02 ngày (23 và 24 tháng 11 năm 2022).

(2) Giao lưu và chia sẻ kinh nghiệm của các doanh nghiệp về kinh nghiệm bán hàng nói chung và kinh nghiệm xuất khẩu đến các thị trường lớn.

- Thời gian: buổi sáng ngày 23 tháng 11 năm 2022.

(3) Kết nối thị trường xuất khẩu với các nhà phân phối quốc tế ở 3 thị trường: Hà Lan, Úc và Bắc Mỹ.

- Thời gian: buổi trưa và chiều ngày 23 tháng 11 năm 2022 (online).

- Địa điểm: Phòng họp Khách sạn Mừng Thanh (lầu 4).

(4) Đêm giao lưu kết bạn cùng bạn trẻ khởi nghiệp đến từ các vùng miền khác nhau và nghe chia sẻ của anh Phạm Quốc Đăng Khoa (Darren Pham) - Giám đốc sản phẩm cho nền tảng điện toán đám mây tại VMware (một trong những công ty phần mềm lớn nhất thế giới).

- Nội dung: bạn trẻ khởi nghiệp nghĩ về “chuyển hoá bản thân” cho việc phát triển sự nghiệp.

- Thời gian: buổi tối ngày 23 tháng 11 năm 2022.

(5) Chia sẻ của chuyên gia về kỹ năng và kinh nghiệm để “scale-up” doanh nghiệp khởi nghiệp.

- Thời gian: buổi sáng ngày 24 tháng 11 năm 2022.

(6). Kết nối sản phẩm với các hệ thống siêu thị trong nước: Central Group, Sài Gòn Coop, siêu thị Go và siêu thị Mega Market. Các địa phương và doanh nghiệp có nhu cầu đăng ký trước để ban tổ chức sắp xếp.

- Thời gian: buổi chiều ngày 24 tháng 11 năm 2022.

(7) Chương trình Studies tour đi thăm các doanh nghiệp khởi nghiệp điển hình của thành phố Cần Thơ.

- Thời gian: ngày 25 tháng 11 năm 2022.

b) Ngày thứ hai (24/11/2022)

Triển lãm của 4 tỉnh ABCD MEKONG và TP.HCM

Thời gian: ngày 24 tháng 11 năm 2022.

Địa điểm: Hội trường lầu 4 - Không gian trưng bày phía trước Hội trường tại khách sạn Mường Thanh.

Chủ đề triển lãm: Mỗi tỉnh/thành chủ động thiết kế khu vực triển lãm của địa phương. Diện tích mỗi tỉnh/thành: 6m x 3m x 2.8m.

## 2. Diễn đàn chính - MEKONG CONNECT 2022

Thời gian	Nội dung hoạt động	Phụ trách
08:00 - 08:30	<b>Nghi thức Khai mạc</b> - Giới thiệu đại biểu - Phát biểu Chào mừng (Lãnh đạo thành phố Cần Thơ) - Phát biểu mở đầu (Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn)	
<b>PHIÊN 1: CHỦ ĐỘNG NÂNG CHẤT LƯỢNG LIÊN KẾT TÍCH HỢP</b> Tại Hội trường chính		
08:30 - 08:37	(Clip) Phóng sự về tình hình liên kết tích hợp của vùng Đồng bằng sông Cửu Long và thành phố Hồ Chí Minh (7 phút)	BSA
08:40 - 09:20	Đại diện lãnh đạo mỗi tỉnh trong ABCD Mekong + lãnh đạo TP. HCM <b>giới thiệu về 01 dự án liên kết</b> quan trọng nhất mà địa phương mình dự kiến thực hiện trong năm 2023: giới thiệu tiềm năng, tiến độ, kêu gọi đầu tư - Đại diện thành phố Cần Thơ (7 phút) - Đại diện tỉnh An Giang (7 phút) - Đại diện tỉnh Bến Tre (7 phút) - Đại diện tỉnh Đồng Tháp (7 phút) - Đại diện thành phố Hồ Chí Minh (7 phút)	Mỗi tỉnh/thành chuẩn bị nội dung trình bày
09:30 - 09:45	Phát biểu của Bộ Khoa học và Công nghệ	
09:45 - 10:15	Thảo luận chung, hỏi đáp giữa đại diện 5 tỉnh/thành và cử tọa. “Làm thế nào để thực hiện được các hoạt động liên kết tích hợp và đem lại giá trị trong thực tiễn”.	Hội/BSA điều phối
10:15 - 10:30	Trao chứng nhận Hàng Việt Nam Chất Lượng Cao -	Hội/BSA

	Chuẩn Hội Nhập cho các doanh nghiệp và Hợp tác xã (tối đa 12 đơn vị, trao 1 lần)	
<b>PHIÊN 2: KHOA HỌC CÔNG NGHỆ, ĐỔI MỚI SÁNG TẠO VÀ CHUYÊN ĐỔI SỐ</b> tại Hội trường chính		
10:30 - 10:37	Điểm lại về tình hình ứng dụng Khoa học công nghệ, Đổi mới sáng tạo và Chuyên đổi số ở vùng Đồng Bằng sông Cửu Long	Hội/BSA
10:37 - 11:15	<i>Thảo luận chung 1</i> Chủ đề: <b>Làm thế nào để ứng dụng KH&amp;CN và thực hiện chuyển đổi số đi vào thực tiễn của đời sống kinh tế</b>	Bộ KH&CN và BSA điều phối
11:15 - 12:00	<i>Thảo luận chung 2</i> Chủ đề: <b>Chuẩn bị nguồn nhân lực chuyển đổi số cho kinh tế nông nghiệp, cần nâng cao vai trò của Viện trường</b>	Bộ KH&CN và BSA điều phối
<b>PHIÊN 3: PHÁT TRIỂN BỀN VỮNG</b>		
Chia thành 4 nhóm thảo luận với 4 chủ đề khác nhau, thảo luận diễn ra đồng thời tại 4 phòng họp riêng.		
13:30 - 15:00	<i>(Phòng Hội thảo 1) Tỉnh An Giang</i> Chủ đề: <b>Khai thác và phát triển kinh tế biên mậu</b>	
	<i>(Phòng Hội thảo 2) Tỉnh Bến Tre</i> Chủ đề: <b>Phân tích kinh nghiệm thành công của các mô hình thực hành kinh tế tuần hoàn.</b>	
	<i>(Hội trường chính) Thành phố Cần Thơ và Thành phố Hồ Chí Minh</i> Chủ đề: <b>Xây dựng vùng nguyên liệu bền vững và đạt chuẩn cho thị trường trong nước và quốc tế</b>	
	<i>(Phòng Hội thảo 4) Tỉnh Đồng Tháp</i> Chủ đề: <b>Chuyển đổi số trong nông nghiệp, nông thôn và nông dân, một số kinh nghiệm.</b>	
15:00 - 15:30	<b>Hoạt động ký kết hợp tác và liên kết</b> - Ký kết giữa 2 Bộ (Nông nghiệp & PTNT- và Bộ KH&CN) và các tỉnh đồng bằng, TP.HCM. - Ký kết giữa các tỉnh ĐBSCL và TP. HCM - BSA ký với các tỉnh ABCD MEKONG tiếp tục thỏa thuận như các năm qua về xúc tiến thương mại - kết nối thị trường và triển lãm các sản phẩm đặc trưng của các tỉnh ABCD, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp khởi nghiệp)	Các đơn vị có liên quan

	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Bộ NN&amp;PTNT và Hội Doanh nghiệp HVNCLC: (Dự kiến) Thỏa thuận Nâng cao năng lực thực hành tiêu chuẩn và mở rộng thị trường cho Hợp tác xã.</li> <li>- TP.HCM: Sài Gòn Co.op và Hội DN HVNCLC: Dự án BÀN ĂN XANH, nâng cao tiêu chuẩn nông sản - thực phẩm.</li> <li>- Công ty Vinamit - Hội Doanh nghiệp HVNCLC - ABCD: Xây dựng Trung tâm nghiên cứu &amp; phát triển - sản xuất thử sản phẩm cho doanh nghiệp khởi nghiệp ABCD Mekong.</li> </ul>	
15:30 - 17:00	<b>Tổng kết nội dung Mekong Connect</b> - Phát biểu: Nhận định và hướng dẫn hành động của lãnh đạo Bộ NN&PTNT và Bộ KH&CN.	Bộ NN&PTNT Bộ KH&CN
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Tổng kết nội dung trọng tâm của diễn đàn;</li> <li>- Đúc kết các cam kết của các tỉnh, thành phố tham dự</li> </ul>	Hội/BSA điều phối
	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Giới thiệu đơn vị đăng cai Mekong Connect 2023 (Tỉnh An Giang).</li> </ul>	Hội/BSA điều phối
	<b>Phát biểu kết thúc của lãnh đạo thành phố Cần Thơ</b>	TP. Cần Thơ

c) Chương trình ngày 25/11/2022

Trung tâm BSA tiếp tục tổ chức cho các doanh nghiệp khởi nghiệp tham quan và giao lưu với một số doanh nghiệp tại thành phố Cần Thơ: Công ty TNHH MTV Hygie & Panacee (giải nhì cuộc thi DAKN Lần 8-2022), Xưởng sản xuất Lekima sấy dẻo (giải Cộng đồng cuộc thi DAKN Lần 8-2022), Vườn ươm Công nghệ Công nghiệp Việt Nam - Hàn Quốc, Kinh nghiệm phát triển du lịch cộng đồng tại Cồn Sơn.

## VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ

- Chủ trì, phối hợp với cơ quan, đơn vị có liên quan chủ động phối hợp với Trung tâm Nghiên cứu kinh doanh và Hỗ trợ doanh nghiệp (BSA) tổ chức Diễn đàn Mekong Connect 2022 theo Kế hoạch.

- Phối hợp với Trung tâm Nghiên cứu kinh doanh và Hỗ trợ doanh nghiệp (BSA) trình UBND thành phố ký phát hành Thư mời Diễn đàn Mekong Connect 2022.

- Phối hợp với BSA, Sở Thông tin và Truyền thông, Văn phòng UBND thành phố tổ chức Hợp báo Mekong Connect 2022 vào lúc 14 giờ ngày 16 tháng 11 năm 2022 tại Văn phòng UBND thành phố Cần Thơ.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức khu gian hàng của thành phố Cần

Thơ tại khu vực “Ngày hội khởi nghiệp - Phiên chợ khởi nghiệp xanh” và các hoạt động kết nối cung cầu trong 02 ngày (23 và 24 tháng 11 năm 2022).

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Thông tin và Truyền thông tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố chọn chủ đề và nội dung trưng bày, tổ chức gian hàng, tham mưu danh sách trực và thuyết minh tại gian hàng của thành phố Cần Thơ tại Hội trường Lầu 4 - khách sạn Mường Thanh ngày 24 tháng 11 năm 2022.

- Chủ trì phụ trách nội dung các ký kết hợp tác của BSA ký với các tỉnh ABCD MEKONG về xúc tiến thương mại - kết nối thị trường và triển lãm các sản phẩm đặc trưng của các tỉnh ABCD, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp khởi nghiệp.

- Phối hợp với BSA truyền thông chung cho sự kiện (báo, đài, website, treo phướn, pano quảng bá sự kiện...)

- Gửi Thư mời và tổng hợp danh sách khách mời của thành phố Cần Thơ tham dự Diễn đàn Mekong Connect 2022.

## **2. Viện Kinh tế - Xã hội thành phố**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn và đầu mối Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức Tọa đàm với chủ đề Xây dựng vùng nguyên liệu bền vững và đạt chuẩn cho thị trường trong nước và quốc tế vào buổi chiều ngày 24 tháng 11 năm 2022 tại Hội trường chính, Khách sạn Mường Thanh.

- Tổng hợp, xây dựng chương trình chi tiết, dự trù kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND thành phố phê duyệt;

- Có Thư mời các diễn giả và khách mời cụ thể tham dự tọa đàm;

- Tổng hợp danh sách khách mời là các Viện, trường (10 đơn vị) tham dự Diễn đàn gửi Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ tổng hợp báo cáo UBND thành phố Cần Thơ.

## **3. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Phối hợp với Viện Kinh tế - Xã hội và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức Tọa đàm chuyên đề của thành phố Cần Thơ.

- Dự thảo và trình lãnh đạo UBND thành phố Cần Thơ phê duyệt nội dung trình bày theo kịch bản chương trình Diễn đàn chính (gồm phát biểu chào mừng và phát biểu bế mạc diễn đàn) và gửi Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ tổng hợp.

- Tổng hợp các dự án do Sở, ngành đề xuất (nếu có) để tham mưu và trình lãnh đạo UBND thành phố phê duyệt nội dung trình bày giới thiệu dự án liên kết quan trọng của địa phương (tiềm năng, ưu đãi đầu tư...) trong thời gian 7 phút tại Diễn đàn chính và trưng bày giới thiệu tại khu gian hàng thành phố Cần Thơ; gửi Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ tổng hợp trước ngày 19 tháng 11 năm 2022.

- Đề xuất 10 - 15 doanh nghiệp, nhà đầu tư tiềm năng tham dự Diễn đàn gửi Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ.

## **4. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

- Phối hợp với Viện Kinh tế - Xã hội và Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức Tọa đàm chuyên đề chiều ngày 24 tháng 11 năm 2022.

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ và Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Công Thương tổ chức khu gian hàng của thành phố Cần Thơ tại khu vực “Ngày hội khởi nghiệp - Phiên chợ khởi nghiệp xanh” trong 02 ngày (23 và 24 tháng 11 năm 2022). Gửi danh sách các doanh nghiệp, các chủ thể OCOP tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm và các hoạt động kết nối giao thương tại khu vực gian hàng, gửi Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ tổng hợp trước ngày 15 tháng 11 năm 2022.

- Đề xuất các dự án liên kết quan trọng của địa phương (giới thiệu tiềm năng, tiến độ, kêu gọi đầu tư...) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp (nếu có) làm cơ sở tham mưu, đề xuất UBND thành phố Cần Thơ để giới thiệu tại Diễn đàn chính (7 phút) và trưng bày giới thiệu tại khu gian hàng thành phố Cần Thơ; gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp trước ngày 19 tháng 11 năm 2022.

- Chủ trì, phối hợp tham mưu các nội dung ký kết hợp tác của thành phố Cần Thơ với Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. Gửi về Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ tổng hợp báo cáo UBND thành phố Cần Thơ trước ngày 19 tháng 11 năm 2022 (nếu có).

- Tổng hợp danh sách khách mời là những chuyên gia, doanh nghiệp tiềm năng trong lĩnh vực nông nghiệp (20 chuyên gia, doanh nghiệp) tham dự Diễn đàn gửi Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ.

### **5. Sở Công Thương**

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ và Sở Khoa học và Công nghệ, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức khu gian hàng của thành phố Cần Thơ tại khu vực “Ngày hội khởi nghiệp - Phiên chợ khởi nghiệp xanh” trong 02 ngày (23 và 24 tháng 11 năm 2022). Gửi danh sách các doanh nghiệp tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm và tham gia các hoạt động kết nối giao thương tại khu vực gian hàng, gửi Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ tổng hợp trước ngày 15 tháng 11 năm 2022.

- Mời Công ty TNHH Dịch vụ EB (Siêu thị Go Cần Thơ) và Công ty MM Mega Market Việt Nam (Siêu thị Mega Market Cần Thơ) tham gia giới thiệu quy chuẩn để kết nối đưa hàng hóa vào hệ thống siêu thị (ngày 24 tháng 11 năm 2022). Gửi những nội dung và quy chuẩn của các Siêu thị cho Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ tổng hợp gửi doanh nghiệp trước ngày 15 tháng 11 năm 2022.

- Đề xuất các dự án liên kết quan trọng của địa phương (giới thiệu tiềm năng, tiến độ, kêu gọi đầu tư...) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp (nếu có) làm cơ sở tham mưu, đề xuất UBND thành phố Cần Thơ để giới thiệu tại Diễn đàn chính (7 phút) và trưng bày giới thiệu tại khu gian hàng thành phố Cần Thơ; gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp trước ngày 15 tháng 11 năm 2022.

- Tổng hợp danh sách khách mời là những tập đoàn, doanh nghiệp lớn (20 doanh nghiệp) tham gia Diễn đàn gửi Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ tổng hợp báo cáo UBND thành phố Cần Thơ trước ngày 15 tháng 11 năm 2022.

### **5. Sở Khoa học và Công nghệ**

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ và Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức khu gian hàng của thành phố Cần Thơ tại khu vực “Ngày hội khởi nghiệp - Phiên chợ khởi nghiệp xanh” trong 02 ngày (23 và 24 tháng 11 năm 2022). Gửi danh sách mời các doanh nghiệp khởi nghiệp tham gia trưng bày, giới thiệu sản phẩm và các hoạt động kết nối giao thương tại khu vực gian hàng, gửi Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ tổng hợp trước ngày 15 tháng 11 năm 2022.

- Chủ trì, phối hợp tham mưu các nội dung ký kết hợp tác của thành phố Cần Thơ với Bộ Khoa học và Công nghệ. Gửi về Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ tổng hợp báo cáo UBND thành phố Cần Thơ trước ngày 15 tháng 11 năm 2022 (nếu có).

- Đề xuất các dự án liên kết quan trọng của địa phương (giới thiệu tiềm năng, tiến độ, kêu gọi đầu tư...) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp (nếu có) làm cơ sở tham mưu, đề xuất UBND thành phố Cần Thơ để giới thiệu tại Diễn đàn chính (7 phút) và trưng bày giới thiệu tại khu gian hàng thành phố Cần Thơ; gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp trước ngày 15 tháng 11 năm 2022.

- Tổng hợp danh sách khách mời những tập đoàn, doanh nghiệp lớn (20 doanh nghiệp) tham gia Diễn đàn gửi Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ.

### **7. Văn phòng UBND thành phố**

- Phối hợp với Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ triển lãm Cần Thơ bố trí Hội trường UBND thành phố tổ chức họp báo Diễn đàn Mekong Connect, vào lúc 14 giờ, ngày 16 tháng 11 năm 2022.

- Thẩm định các nội dung phát biểu của Lãnh đạo UBND thành phố tham dự Diễn đàn Mekong Connect 2022.

### **8. Sở Nội vụ**

Thẩm định và tham mưu trình UBND thành phố Cần Thơ thành lập Ban tổ chức Diễn đàn Mekong Connect 2022.

### **9. Sở Tài chính**

Thẩm định và tham mưu UBND thành phố Cần Thơ phê duyệt, cấp bổ sung kinh phí các hoạt động Diễn đàn Mekong Connect 2022 cho Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ và các Sở, ban, ngành có liên quan.

**10. Công an thành phố:** phối hợp đảm bảo vệ an ninh, trật tự, tăng cường công tác bảo vệ, phòng chống tội phạm.

### **11. Sở Thông tin và Truyền thông**

- Phối hợp với BSA, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ, Văn phòng UBND thành phố tổ chức Họp báo Mekong Connect 2022, vào lúc 14 giờ, ngày 16 tháng 11 năm 2022 tại Hội trường UBND thành phố Cần Thơ.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan chuẩn bị các nội dung liên quan đến lĩnh vực quản lý (chuyển đổi số) tại Diễn đàn.



- Đề xuất các dự án liên kết quan trọng của địa phương (giới thiệu tiềm năng, tiến độ, kêu gọi đầu tư...) gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp (nếu có) làm cơ sở tham mưu, đề xuất UBND thành phố Cần Thơ để giới thiệu tại Diễn đàn chính (7 phút) và trưng bày giới thiệu tại khu gian hàng thành phố Cần Thơ; gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp trước ngày 15 tháng 11 năm 2022.

- Chỉ đạo công tác thông tin tuyên truyền trên báo, đài địa phương; hỗ trợ cấp phép in ấn các ấn phẩm phục vụ Diễn đàn Mekong Connect 2022.

**12. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch:** hỗ trợ cấp phép, đặt pano, treo băng rôn, cờ phướn và các chương trình biểu diễn nghệ thuật (nếu có).

**13. Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố, Báo Cần Thơ:** có kế hoạch tuyên truyền chương trình hoạt động và thông tin Diễn đàn Mekong Connect 2022 (trước, trong và sau khi tổ chức).

### VII. KINH PHÍ

- Kinh phí đóng góp của thành phố Cần Thơ cho công tác chuẩn bị, tổ chức Diễn đàn Mekong Connect chung do Trung tâm Nghiên cứu kinh doanh và hỗ trợ doanh nghiệp (BSA) đảm nhận với số tiền 318.000.000 đồng (*Ba trăm mười tám triệu đồng*). Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm sẽ ký hợp đồng trực tiếp với BSA.

- Kinh phí tổ chức Tọa đàm chuyên đề do thành phố Cần Thơ phụ trách (Xây dựng vùng nguyên liệu bền vững và đạt chuẩn cho thị trường trong nước và quốc tế) giao Viện Kinh tế - Xã hội chủ trì thực hiện.

- Kinh phí tổ chức các hoạt động bên lề trong 02 ngày (23 và 24 tháng 11 năm 2022) giao Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm chủ trì thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Diễn đàn Mekong Connect 2022, UBND thành phố Cần Thơ đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp, triển khai thực hiện. Giao Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Hội chợ Triển lãm Cần Thơ là đơn vị đầu mối phối hợp, thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị tổ chức triển khai đúng tiến độ, trường hợp có vướng mắc, báo cáo UBND thành phố xem xét, giải quyết. /.

#### Nơi nhận:

- TT. Thành ủy;
- CT, PCT UBND thành phố (1AE);
- Sở, ban ngành thành phố;
- Viện Kinh tế - Xã hội thành phố;
- Trung tâm XTĐT-TM và HCTL Cần Thơ;
- Báo Cần Thơ;
- Đài PT và TH thành phố;
- Công thông tin điện tử thành phố;
- VP. UBND thành phố (2C,3B);
- Lưu: VT.HN.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



Trần Việt Trường